desenvolvimento tecnológico ou produção industrial no segmento farmacêutico e/ou veterinário, com a 
disponibilização de mão de obra dedicada de forma exclusiva, por período não inferior a dois anos. 7.19.2.1.2. 
O atestado/certidão a que se refere o subitem acima deverá comprovar o quantitativo mínimo de 1.157 (mil, 
cento e cinquenta e sete) postos de trabalho, correspondente a 50% (cinquenta por cento) do quantitativo total 
de postos de trabalho, objeto desta licitação. Será admitido o somatório de atestados ou certidões para fim de 
comprovação do quantitativo mínimo exigido neste item, desde que os serviços (contratos) tenham sido